
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 25-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 25-03-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Convenzione Rep. n. 2143/2009. Rimborso spese assicurative per i
volontari dell'Associazione Comunale Anziani impegnati nelle attivita' di gestione e
manutenzione delle piante di olivo di proprieta' comunale - C.I.G.: 1480756680.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 26.11.2009, con la quale:
 si stabiliva di affidare all’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato di Sesto
Fiorentino il servizio di gestione e manutenzione delle piante di olivo presenti nelle
aree a verde pubblico di proprietà comunale, da effettuarsi per mezzo dei suoi soci
volontari per la durata di 5 anni a decorrere dal 1° gennaio 2010;
 si approvava lo schema di convenzione da stipulare;

RICHIAMATA inoltre la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”, ed
in particolare:

 l’art. 4, il quale prevede che “le organizzazioni di volontariato devono assicurare i
propri aderenti che prestano attività di volontariato contro gli infortuni e le malattie
connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso
terzi”;
 l’art. 7, il quale prevede, in caso di convenzione stipulata fra un ente locale ed una
organizzazione di volontariato, che “la copertura assicurativa di cui all’art. 4 è
elemento essenziale della convenzione e gli oneri sono a carico dell’ente con il quale
viene stipulata la convenzione medesima”;

PRESO ATTO che l’art. 11 della convenzione in oggetto, Rep. n. 2143 del 3.12.2009, iscritta
al Registro di Firenze 3, atti privati il 17.12.2009 al n. 7792, conformemente alla sopra citata



legge, stabilisce che gli oneri relativi alla copertura assicurativa sono a carico
dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO altresì che l’art. 6 della convenzione prevede, ai fini assicurativi, che le
attività di potatura degli olivi e di raccolta olive da parte dei soci volontari avverrà
rispettivamente nei periodi dal 15 febbraio al 15 marzo e dal 20 ottobre al 20 novembre;

VISTA la nota dell’Associazione Comunale Anziani per il volontariato in data 25.2.2011, con
la quale:

 si comunicano i nominativi dei 43 soci volontari assegnatari delle piante di olivo alla
data attuale, ai sensi dell’art. 6 della convenzione;
 si informa che a decorrere dal corrente anno le attività di potatura degli olivi e di
raccolta olive da parte dei soci volontari avverranno rispettivamente nei periodi dal 1
al 31 marzo e dal 20 ottobre al 20 novembre, anziché dal 15 febbraio al 15 marzo e dal
20 ottobre al 20 novembre, come precedentemente stabilito all’art. 6 della
convenzione;

VISTO il preventivo quietanzato in data 25.2.2011 di UNIPOL Assicurazioni, Agenzia
generale di Sesto Fiorentino, per l’assicurazione contro gli infortuni connessi allo svolgimento
delle attività oggetto della convenzione e per la responsabilità civile verso i terzi, che
comporta una spesa assicurativa per l’anno 2011 pari ad € 4.230,21 così formulata:

 Polizza infortuni                                                            €     3.700,26
 Pol. Responsabilità civile                                            €        529,95

TOTALE COMPLESSIVO PER 43 PERSONE               €     4.230,21

VALUTATO il prezzo offerto da UNIPOL Assicurazioni congruo per la garanzia prestata;

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare la spesa di € 4.230,21 occorrente per effettuare
il rimborso all’ Associazione Comunale Anziani per il Volontariato delle spese sostenute per
la copertura assicurativa di n. 43 volontari impegnati nelle attività previste all’art. 3 della
sopra menzionata convenzione per l’anno 2011;

VISTO il codice C.I.G. 1480756680 attribuito dall’Autorità di Vigilanza per il rimborso
spese di cui trattasi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n.19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1) – Di impegnare, liquidare e pagare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di €
4.230,21 a titolo di rimborso a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il
Volontariato delle spese sostenute per l’assicurazione dei soci volontari impegnati
nelle attività di gestione e manutenzione delle piante di olivo di proprietà comunale



nell’anno 2011, ai sensi dell’art. 11 della convenzione Rep. n. 2143 stipulata in data
3.12.2009 con l’A.C.;

2) – Di finanziare la suddetta spesa di € 4.230,21 sul Titolo I, Funzione 09, Servizio 06,
Interevento 03, cap. PEG 35280  “Assicuarazioni” del bilancio del corrente
esercizio;

3) – Di prendere atto che le polizze assicurative (Infortuni e R.C.) stipulate
dall’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato con la Compagnia Unipol
Assicurazioni in data 25.2.2011 sono valevoli  per i periodi:

 dal 20 ottobre al 20 novembre per quanto riguarda l’attività di raccolta olive;
 dal 1° al 31 marzo per quanto riguarda l’attività di potatura degli olivi, anziché
dal 15 febbraio al 15 marzo come precedentemente stabilito all’art. 6 della
convenzione.

Sesto Fiorentino, 25-03-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione Rep. n. 2143/2009. Rimborso spese assicurative per i
volontari dell'Associazione Comunale Anziani impegnati nelle attivita' di gestione e
manutenzione delle piante di olivo di proprieta' comunale - C.I.G.: 1480756680.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.230,21
------------
11/001362    PEG : 35280    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        2.369,79
             ------------------------------
             Assicurazioni
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.230,21

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-04-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


